
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900 37Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2015

no Processo nº 2015/218554.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Bárbara e Distrito do Mosqueiro 
no período de 03 à 08/06/2015, a fi m de realizar cobertura 
jornalística e fotográfi ca das ações de educação e fi scalização do 
Detran na localidade acima citada.
NOME Cargo CPF matricula
A l d i r e n e 
Marinho da 
Gama

gerente 295.207.702-91 54190830 /5

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 836301

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSÃO
PORTARIA Nº 260 DE 25 DE MAIO DE 2015

Servidor: Patrícia Silva Valente;
Matrícula: 5149142/4;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Bacharel em Turismo
Objetivo: CEDER, a servidora à Universidade do Estado do Pará 
- UEPA, com ônus ao órgão Cessionário.
Período: a contar de 01.06.2015, até ulterior deliberação.

Protocolo 836078

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Resultado de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 05/2015
Objeto: - Aquisição de material de consumo - mesas e cadeiras 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ-FCP.
EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
ARGS Distribuidora de Equipamentos 
eletro - eletrônicos EIRELI - ME

R$ 27.495,00

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeira

Protocolo 836147

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015
Objeto: - Contratação de empresa de serviço de alimentação 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ-FCP.
ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
1 BOMBOM COMERCIO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS  LTDA-ME
R$ 41.510,00

2 FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-ME R$ 53.730,00

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo 836375

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 05/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 05/2015 - Aquisição de material de 
consumo - mesas e cadeiras  para atender as necessidades da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ-FCP, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
ARGS Distribuidora de Equipamentos 
eletro - eletrônicos EIRELI - ME

R$ 27.495,00

Belém. (PA), 02 de junho de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 836306
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 04/2015 - Contratação de empresa 
de serviço de alimentação para atender as necessidades da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ-FCP, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente da empresa abaixo:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
1 BOMBOM COMERCIO DE 

GENEROS ALIMENTICIOS  
LTDA-ME

R$ 41.510,00

2 FEIRÃO DA DONA DE CASA 
LTDA-ME

R$ 53.730,00

Belém. (PA), 02 de junho de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 836362

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 247 DE 02 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/221469 
de 26/05/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 3 1/2 (três e meia) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança/PA
no período de  09 a 12/06/2015 a fi m de realizar a programação 
de incentivo a leitura no referido município.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

57193524-1 Semias de Sousa Araújo 268.257.082-87 Tec. em Gestão Cultural R$ 472,50

57193500-1 Luana Negrão de Moura 031.359.414-77 Assist. Administrativo R$ 472,50

54184100-3 Glauber José Silva 
Carvalho 391.997.032-20 Assist. Administrativo R$ 472,50

57200796-1 David Passinho Montes 792.430.292-15 Assistente Cultural R$ 472,50

715786-1 Carmelinda Barbosa 
da Cruz 186.055.322-20 Biblioteconomista R$ 472,50

57206351-1 Adriana de Jesus Lobato 
Serrão Lima 885.301.082-72 Assist. Administrativo R$ 472,50

54185993-2 Jonas de Sena Pereira 
Rodrigues 049.268.892-34 Motorista R$ 472,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 836082
PORTARIA N.º 225 DE 25 DE MAIO DE 2015

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/216881 
de 22/05/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 2,5 (duas e meia) diárias a servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Ananindeua, no período de 08/06/2015 
a 12/06//2015, a fi m de realizar Ofi cina de Capacitação de 
Facilitadores de Leitura no referido município.

MATRÍCULA NOME CPF CARGO VALOR

716120/3

Vilma 
Dolores 
Tavares 

de 
Lacerda

229.078.402-82
Tec. em 
Gestão 
Pública

R$ 
237,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 836255

FÉRIAS
.

PORTARIA COL. Nº  237 DE  02 DE  JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala de férias  e 
e-mails de confi rmação.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

55586452/2
Andrea de 

Fátima R. F. dos 
Santos

Téc. em Gestão 
Cultural

03/04/13 a 
02/04/14

13/07 a 
11/08/15

57198595/2
Ângelo Sergio 

Franco de 
Oliveira

Téc. em Gestão 
Cultural

01/06/14 a 
31/05/15

01 a 
30/07/15

57213054/2 Augusto Silva 
Ribeiro Assist. Administrativo 24/05/14 a 

23/05/15
06/07 a 

04/08/15

3152669/ 1
Bernadete de 
Lourdes L. de 

Moraes
Assist. Administrativo 30/06/14 a 

29/06/15
08/07 a 

06/08/15

57207821/1 Dailton Helder 
da S. Conceição Assist. Administrativo 13/11/13 a 

13/11/14
02 a 

31/07/15

5608600/3 Denise Guiomar 
F. L. dos Santos

Téc. em Gestão 
Cultural

01/02/14 a 
31/01/15

06/07 a 
04/08/15

57193364/1
Ducival  

Carvalho Pereira 
Junior

Assist. Administrativo 31/01/14 a 
29/01/15

02/07 a 
31/07/15

57201105/1 Eduardo Tenório 
Monteiro Auxiliar Operacional 10/07/14 a 

09/07/15
10/07 a 

08/08/15

2015900/5 Elaine Ferreira 
De Oliveira TGC/Coordenadora 03/03/14 a 

02/03/15
06/07 a 

04/08/15

5857740/2
Elene Cristina 

Modesto 
Pinheiro

Téc. em Gestão 
Cultural

01/02/14 a 
31/01/15

06/07 a 
04/08/15

57193502/2 Eliane Carvalho 
Moura

Téc. em Gestão 
Cultural

25/05/14 a 
24/05/15

01 a 
30/07/15

57195468/1 Eliel dos Santos 
Bentes Auxiliar Operacional 17/03/14 a 

16/03/15
13/07 a 

11/08/15

33057/1
Felicilena de 
Jesus C. da 

Costa
Contador 28/03/14 a 

27/03/15
06/07 a 

04/08/15

57217117/1 Francisco das C. 
Pereira Carvalho

Téc. em Gestão 
Cultural

06/05/14 a 
05/05/15

01 a 
30/07/15


